

Số: /KH-KKTKCN

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện chương trình hành động của Chính phủ và chi tiết triển khai từng mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị năm 2026**

Thực hiện Công văn số 443/UBND-KGVX ngày 08/1/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 31/12/2025 của Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa (Ban Quản lý) ban hành Kế hoạch thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 71/NQ-CP; Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/2/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Triển khai các nội dung về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (viết tắt là KHCN, ĐMST và CDS) theo Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 14/7/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về tăng trưởng kinh tế hai con số giai đoạn 2025 – 2030.

- Xác định cụ thể, chi tiết, có lộ trình, kết quả các nhiệm vụ các phòng, đơn vị trực thuộc trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp gắn với tình hình thực tế của địa phương và các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Quản lý trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP; Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/2/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với tình hình thực tế của tỉnh Khánh Hòa.

#### 2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Nghị quyết số 71/NQ-CP; Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/2/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW. Rà soát, cập nhật các nhiệm vụ, nội dung, các chỉ tiêu gắn với tình hình thực tế của tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, bám sát các nội dung, chương trình, kế hoạch tỉnh đang triển khai thực hiện.

- Tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch hành động; cụ thể hóa mục tiêu xác định KHCN, ĐMST và CDS là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hòa phát triển bứt phá, giàu mạnh, đảm bảo quốc phòng, an ninh trong kỷ nguyên mới.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý chủ động tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, linh hoạt, hiệu quả; xác định đây là cuộc cách mạng sâu sắc, toàn diện trên các lĩnh vực, được triển khai quyết liệt, kiên trì. Việc này cần được triển khai đồng bộ, nhất quán, lâu dài với những giải pháp đột phá, mang tính cách mạng; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu.

## II. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chính sách của Trung ương nhằm thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ, Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/2/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa và Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và chi tiết triển khai từng mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 48-NQ/TU.

## III. DANH MỤC NHIỆM VỤ, DỰ ÁN

Chi tiết theo Phụ lục I và II ban hành kèm theo Kế hoạch này.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp theo Quyết định số 24/QĐ-KKTKCN ngày 06/8/2025 (Ban Chỉ đạo Ban Quản lý):**

Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Chỉ đạo Ban Quản lý.

### **2. Các phòng, đơn vị trực thuộc:**

- Trưởng phòng chịu trách nhiệm với Lãnh đạo Ban Quản lý về việc quán triệt, theo dõi, đôn đốc công chức, viên chức và người lao động của phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại mục III Kế hoạch này.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này, chủ động thực hiện báo cáo Lãnh đạo Ban Quản lý (thông qua Văn phòng tổng hợp) định kỳ hàng quý, 6 tháng và hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu.

- Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể thuộc Kế hoạch hành động này, chủ động báo cáo, đề xuất gửi về Văn phòng để tổng hợp báo cáo, tham mưu cho Lãnh đạo Ban Quản lý xem xét, quyết định theo quy định.

### **3. Văn phòng:**

- Định kỳ thường xuyên thực hiện rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo Ban Quản lý đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện tuyên truyền, đăng tải Kế hoạch này sau khi ban hành lên Trang thông tin điện tử của Ban Quản lý.

- Đôn đốc, tổng hợp thông tin các phòng để thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo Ban Quản lý định kỳ hàng quý (trước ngày 20 hàng quý), 6 tháng (trước ngày 05 tháng 6), báo cáo năm (trước ngày 01 tháng 12 hàng năm) hoặc đột xuất khi có yêu cầu và đồng thời gửi về Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp theo quy định.

- Chủ động tham mưu và tổ chức thực hiện các giải pháp thuộc trách nhiệm quản lý được phân công thực hiện, xác định tiến độ, kinh phí thực hiện để có cơ sở kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/2/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa thực hiện Nghị Quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị. Trong quá trình triển khai thực hiện, Ban Quản lý sẽ thực hiện rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c - VBĐT);
- Sở KH-CN (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban (b/c - VBĐT);
- Các phòng, BQLDA (VBĐT);
- Lưu: VT, VP, LPTH (02).

**TRƯỞNG BAN**

**Trần Minh Chiến**

**Phụ lục I**  
**DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

(kèm theo Kế hoạch số /KH-KKTKCN ngày /01/2026 của Ban quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa)

STT	Tên nhiệm vụ	Cơ sở căn cứ thực hiện	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới trong toàn xã hội về phát triển KHCN, ĐMST, CDS</b>					
1	Triển khai tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ CDS, phát triển KHCN, ĐMST của Trung ương, Bộ, UBND tỉnh và cơ quan có chuyên môn; và Đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Quản lý	- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ. - Quyết định 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.	Văn phòng	Các phòng, Ban QLDAHT	12/2026	
<b>II</b>	<b>Triển khai thực hiện các chính sách mới để tạo sự bứt phá, phát triển KHCN, ĐMST, CDS của tỉnh Khánh Hòa</b>					
1	Số hóa quy trình nghiệp vụ nội bộ, hồ sơ tài liệu, kết quả giải quyết TTHC	- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ. - Quyết định 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.	Văn phòng	Các phòng, Ban QLDAHT	12/2026	
2	Đẩy mạnh tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa tối đa thủ tục hành chính (TTHC), nâng cao chất lượng cung cấp DVCTT; tái sử dụng 100% dữ liệu đã số hóa để cắt	- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ. - Quyết định 1689/QĐ-UBND	Văn phòng	Các phòng	12/2026	

	giảm tối đa TTHC và chi phí cho người dân, doanh nghiệp	ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.				
<b>III</b>	<b>Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng phục vụ phát triển KHCN, ĐMST, CDS</b>					
1	Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) gắn với công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực	- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ. - Quyết định 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.	Các phòng, Ban QLDAHT	Văn phòng	12/2026	
2	Triển khai sử dụng hiệu quả các CSDL dùng chung	- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ. - Quyết định 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.	Các phòng, Ban QLDAHT	Văn phòng	12/2026	
<b>IV</b>	<b>Đẩy mạnh CDS, ứng dụng KHCN, ĐMST trong hoạt động của cơ quan</b>					
1	Số hóa dữ liệu, khai thác ứng dụng cắt giảm TTHC	- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính phủ. - Quyết định 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.	Các phòng, Ban QLDAHT	Văn phòng	12/2026	

2	Tập huấn chuyển đổi số, sử dụng trí tuệ nhân tạo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết định 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.</li> <li>- Quyết định 7871/KH-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh</li> </ul>	Văn phòng	Các phòng, Ban QLDAHT	12/2026	
<b>V</b>	<b>Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động KHCN, ĐMST, CDS trong doanh nghiệp</b>					
1	Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Đề án để phát triển ít nhất 01 Khu công nghiệp công nghệ cao/Khu Công nghệ thông tin tập trung hoặc Khu Công nghệ số tập trung (theo Quy hoạch hạ tầng thông tin và truyền thông thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050)	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/04/2025 của Chính Phủ.</li> <li>- Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh.</li> </ul>	Phòng Kế hoạch – Đầu tư và Xúc tiến	Các phòng, Ban QLDAHT	12/2026	Đề án

**Phụ lục II**  
**DANH MỤC NHIỆM VỤ CỤ THỂ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

*(kèm theo Kế hoạch số /KH-KKTKCN ngày /01/2026 của Ban quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa)*

<b>STT</b>	<b>Tên nhiệm vụ</b>	<b>Cơ sở căn cứ thực hiện</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Sản phẩm</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>	<b>Ghi chú</b>
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>	<i>(4)</i>	<i>(5)</i>	<i>(6)</i>	<i>(7)</i>	<i>(8)</i>
1	Nâng cấp Trang thông tin điện tử của Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa	Kế hoạch số 2044/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh.	Văn phòng	Các phòng, Ban QLDAHT	Website	30/6/2026	
2	Xây dựng, triển khai chuyển đổi số trong công tác quản lý và điều hành khu kinh tế, khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (trước đây là Xây dựng hệ thống thông tin nghiệp vụ và hỗ trợ điều hành Khu kinh tế và Khu công nghiệp)	Thông báo 443/TB-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh; Công văn 208/KKTKCN-VP ngày 13/8/2025; Công văn số 147/KKTKCN-VP ngày 14/01/2026	Văn phòng	Các phòng, Ban QLDAHT	Phần mềm	31/10/2026	
3	Khảo sát, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng Hệ thống thông tin của Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp	Công văn số 38/KKTKCN-VP ngày 07/01/2026	Văn phòng	Các phòng, Ban QLDAHT		31/12/2026	
4	Tổ chức xúc tiến, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư để nâng cao số Dự án hoạt động sản xuất trong khu công nghiệp và Dự án đầu tư vào khu công nghiệp	- Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 31/12/2025. - Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 19/6/2025.	Phòng KHĐT	Các phòng, Ban QLDAHT	Giấy CNĐT, Quyết định chấp thuận	31/12/2026	